
计算机科学与技术专业（嵌入式系统工程方向）培养方案

一、培养目标

本专业方向培养德、智、体、美全面发展，具有扎实的计算机专业基础知识，掌握必要的计算机软

硬件工程技能，面向嵌入式系统工程领域掌握嵌入式应用系统开发的基本理论、技术和应用方法，从事

嵌入式系统和基于嵌入式微处理器的电子产品的软、硬件设计、开发、测试、维护及技术支持等工作的

高级应用型人才。

二、培养要求

1.政治素质与思想品德要求
热爱社会主义祖国，具有为国家富强，民族昌盛而奋斗的志向和社会责任感；能树立科学的世界观、

人生观和价值观；具有法律意识，自觉遵纪守法；热爱本专业，敬业爱岗，严谨务实，注重职业道德修

养；具有良好的思想品德、诚信意识和团队精神。

2.基本素质要求
具有较扎实的自然科学基础，较好的人文、艺术和社会科学基础；具有较好的文化修养、人际沟通

和团队协作能力。能正确运用本国语言、文字进行表达的能力；较熟练地掌握一门外语，具有较好的阅

读能力和一定的听、说、写能力。

3.专业素质要求
掌握本学科的基本理论、基本知识和基本技能，具有扎实的自然科学基础、良好的科学思维能力；

掌握嵌入式系统的基本原理及技术，具有设计、开发及系统分析的能力；熟悉嵌入式系统软件和硬件的

设计构造和分析过程；能够使用基于嵌入式系统的软、硬件开发工具来进行嵌入式系统的分析和设计；

了解嵌入式系统工程学的技术方法、管理方法与工具的使用方法；应当具备一个完整的嵌入式软、硬件

设计经历。

4.自学能力与创新意识要求
掌握文献资料检索、资料查询的基本方法，具有获得信息的能力；掌握计算机技术的发展动态、新

的嵌入式硬件、软件系统平台的发展，具有较强的技术创新能力、终身学习能力；了解相关领域科技动

态与不断拓宽专业面、提高自身业务水平的能力。

5.身体、心理素质要求
具有较好的身体素质和心理素质，掌握科学锻炼身体的方法和基本技能，达到国家规定的大学生体

育合格标准，心理健康，积极向上。

三、主要课程

1.核心课程
公共基础课：

I、高等数学（一）
II、大学外语（一）
专业基础课：

III、数据结构与算法
IV、操作系统
V、计算机组成原理
VI、计算机网络
专业课：

VII、ARM体系结构与编程



VIII、C++程序设计
IX、嵌入式 Linux应用程序开发
X、传感器原理及应用
2.主要实践环节
I、C++程序设计课程设计
II、ARM体系结构与编程课程设计
III、WindowsCE应用系统开发课程设计
IV、嵌入式 Linux应用程序开发课程设计
V、毕业设计

四、学制与学位

学制：4年，修业年限：3-6年。
学位：工学学士

五、学期教学计划

计算机科学与技术专业（嵌入式系统工程方向）学期教学计划表

学期 课程名称 课程编号 学时 学分 课程性质 周学时 备注

第
一
学
期

思想道德与法律基础 I100001 48 3 必修 4

大学外语（一） I110006* 48 3 必修 4

体育（一） I130010 24 1 必修 2

高等数学（一） I120014* 72 4.5 必修 6

嵌入式系统概论 II041131 24 1.5 必修 2

程序设计基础 II041102 72 4.5 必修 6

计算机认识实习 II040020S 2周 2 必修 实践课

心理健康与调适 V990001 20 1 限选 2/-10 通识课

军事理论 V990002 12 0.5 限选 通识课

第
二
学
期

马克思主义基本原理 I100004 48 3 必修 3

大学外语（二） I110007 64 4 必修 4

体育（二） I130011 32 1.5 必修 2

高等数学（二） I120015 96 6 必修 6

离散数学 II120003 48 3 必修 3

电路原理 II011104 48 3 必修 3

模拟电子技术 II031131 48 3 必修 3

计算机多媒体技术 IV041137 32 2 选修 2

环境与能源概论 V020004 24 1 限选 2/-12 通识课

程序设计基础课程设计 II041102S 2周 2 必修 实践课

第
三
学
期

中国近现代史纲要 I100002 32 2 必修 2

大学外语（三） I110008 64 4 必修 4

体育（三） I130012 32 1.5 必修 2

线性代数（工） I120016 36 2 必修 3/1-12

数据结构与算法 II040005* 64 4 必修 4

数字逻辑 II031130 64 4 必修 4

软件工程 II041111 32 2 必修 2

C++程序设计 III041131* 64 4 必修 4



网页制作 IV041102 32 2 选修 2

科技文献检索 V990005 12 0.5 限选 2/-6 通识课

C++程序设计课程设计 III041138S 1周 1 必修 实践课

数据结构与算法课程设计 II041123S 1周 1 必修 实践课

第
四
学
期

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
I100003 64 4 必修 4

大学外语（四） I110009 64 4 必修 4

体育（四） I130013 32 1.5 必修 2

概率论与数理统计（工） I120017 48 3 必修 3

操作系统 II040006* 64 4 必修 4

计算机组成原理 II040007* 60 3.5 必修 4/1-15

微机原理及汇编语言程序设计 III041132 64 4 必修 4

专业外语 IV041131 32 2 选修 2

计算机组装调试及工具软件实训 II040021S 1周 1 必修 实践课

计算机组成原理课程设计 II040025S 1周 1 必修 实践课

微机原理及汇编语言程序设计课程设计 III041139S 1周 1 必修 实践课

第
五
学
期

语言艺术与应用写作 I120023 32 2 必修 2

数据库原理及应用 II040008 64 4 必修 4

计算机网络 II040009* 60 3.5 必修 4/1-15

ARM体系结构与编程 III041133* 64 4 必修 4

WindowsCE应用系统开发 III041134 64 4 必修 4

现代通信技术 IV041132 32 2 选修 2

面向对象程序设计（Java） IV041136 48 3 限选 3

单片机技术及应用 IV041138 32 2 选修 2

电子工艺实习 II030006S 1周 1 必修 实践课

ARM体系结构与编程课程设计 III041140S 1周 1 必修 实践课

WindowsCE应用系统开发课程设计 III041141S 1周 1 必修 实践课

第
六
学
期

嵌入式 Linux应用程序开发 III041135* 64 4 必修 4

传感器原理及应用 III041136* 48 3 必修 3

Web程序设计（JSP） IV041139 48 3 限选 3

计算机控制系统 IV041140 32 2 选修 2

无线传感器网络基础 IV041142 32 2 选修 2

Oracle数据库技术 IV041135 32 2 选修 2

嵌入式 Linux应用程序开发课程设计 III041142S 2周 2 必修 实践课

电子线路辅助设计实训 III041143S 1周 1 必修 实践课

第
七
学
期

嵌入式系统综合开发 III041137 36 2 必修 3

射频识别技术 IV041133 36 2 选修 3

C#程序设计 IV041105 48 3 限选 4

移动终端应用开发 IV041141 36 2 选修 3

MATLAB应用基础 IV041144 36 2 选修 3

嵌入式系统综合开发课程设计 III041144S 6周 6 必修 实践课

第
八
学
期

嵌入式软硬件综合项目实习 III041145S 4周 4 必修 实践课

毕业设计 III041146S 13周 13 必修 实践课

注：1.考核方式：理论课采用考试课形式（百分制），体育课及实践类课程采用考查形式（五级分制），通



识教育课采用考查形式（二级分制）。

2.专业选修课至少选修 10学分。

六、课外培养计划

计算机科学与技术专业（嵌入式系统工程方向）课外培养计划表

类别 项目 学分 考核内容与方式 认证部门

社
会
实
践

实习（校外） 1
利用假期或业余时间自己找单位进行实习，实习完成后由

单位开具实习证明并附有实习单位意见
所在系

勤工俭学（校内） 1 提供学生处开具的勤工俭学证明 学生处

假期社会实践 1 参加学院组织的假期社会实践 团委

社会调查 1 提供调查报告并附证明 团委

社团、文、体活动 1
组织的骨干成员且至少参加三次活动

（附团委证明）
团委

人
文
素
质

英语六级 1 提供成绩单 教务处

体育竞赛 2-0.5 省级获奖计 2分，市级获奖计 1分，校级前 3名计 0.5分 体育部

文化素质必读书目 1 读后感（5000字） 思政部

辅修专业 2 提供合格证书 教务处

书画、摄影、集邮展等 1-2 获得校级奖励计 1分，校级以上奖计 2分/提供获奖证书 团委

公开发表Ƒ件 1-2 校级ƒƓ发表计 1分，校级以上ƒƓ发表计 2分/提供原件 所在系

科
技
创
新

参加教Ɣ科ƕ 1-2 Ɩ据学生的实际表现，教Ɣ提供成绩证明 所在系

发表学术论文

（公开ƗƘ）
1-3

核心期ƒƙƚ或第一作ƛ计 3分，核心期ƒ第二、三作ƛ

及一Ɯ公开ƗƘ期ƒƙƚ或第一作ƛ计 2分，一Ɯ公开Ɨ

Ƙ期ƒ第二、三作ƛ分别计 1分、0.5分/提供原件

所在系

参加科技Ɲƞ 1 至少Ɨ具 3次由主Ɵ方提供的ƗƠƝƞ证明 所在系

科技制作 1-2
获得校系级奖计 1分，获得市级以上奖计 2分/提供获奖证

书
所在系

专业资格证书 1-2
通过职业资格考试并ơ得行业或Ƣ业认证的资格证书，ƣ

级别分别计 1-2学分/提供资格证书
所在系

科ƕ专Ƥ调查 1 提供调ƕ报告并附教Ɣ意见 所在系

学科竞赛

（电子、数学ƥ模等）
2-3 获得国家级奖计 3分，获得省级奖计 2分/提供获奖证书

学院ƦƟ

部门

创新实Ƨ项目 1-2
重ƨ项目、获奖项目计 2分，一Ɯ项目计 1分/提供合Ʃ书、

获奖证书
教务处

参加学术会ƪ 1-2 校内计 1分，校外计 2分/提供相关证明 所在系

注：1.学生 3个类别ƫƬơ得学分，合计不得ƭ于 5学分。
2.Ʃ一项目ƮƯ高ư分一次。
3.假期社会实践不ƱƲ学院统一组织的Ƴ中国特色社会主义理论ƴ课社会实践。

七、毕业标准

完成教学计划所要求的全部教学过程，毕业生获得的Ƶ学分不少于 184.5学分。ƶ中，理论课程 134.5
学分，集中性实践环节 40学分，军训、Ʒ动 1学分，课外培养 5学分，德育 4学分。



八、附件

1.Ƹ教学环节教学时间分ƹ表
计算机科学与技术专业（嵌入式系统工程方向）Ƹ教学环节时间分ƹ表

学期

内容
一 二 三 四 五 六 七 八 合计

入学教育、军训 0.5+1.5 2

理论教学 12 16 16 16 16 16 12 104

集中性实践教学 2 2 2 3 3 3 6 4

40
毕业设计（论文） 13

Ƴ毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论ƴ课社会实践
2

期中考试 1 1 2

ƺ习考试 1 1 1 1 1 1 2 8

公ƻƷ动 1 1

毕业教育 1 1

教学周数 18 20 20 22 20 20 20 18 158

假期 6 6 6 4 6 6 6 0 40

合计周数 24 26 26 26 26 26 26 18 198

2.课Ƽ教学课程Ƶ表
计算机科学与技术专业（嵌入式系统工程方向）课程Ƶ表

课程

类别
序号 课程编ƽ 课程名称 学分 Ƶ学时

学时分ƹ
周学时

开课

学期理论 实Ƨ 上机

公
共
基
础
课

1 I100001 思想道德与法律基础 3 48 48 4 1

2 I100002 中国近现代史纲要 2 32 32 2 3

3 I100003
毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
4 64 64 4 4

4 I100004 马克思主义基本原理 3 48 48 3 2

5 I100005 形ƾ与政ƿ 2 32 32 1-8

6 I110006* 大学外语（一） 3 48 48 4 1

7 I110007 大学外语（二） 4 64 64 4 2

8 I110008 大学外语（三） 4 64 64 4 3

9 I110009 大学外语（四） 4 64 64 4 4

10 I130010 体育（一） 1 24 24 2 1

11 I130011 体育（二） 1.5 32 32 2 2

12 I130012 体育（三） 1.5 32 32 2 3

13 I130013 体育（四） 1.5 32 32 2 4

14 I120014* 高等数学（一） 4.5 72 72 6 1

15 I120015 高等数学（二） 6 96 96 6 2

16 I120016 线性代数（工） 2 36 36 3/1-12 3

17 I120017 概率论与数理统计（工） 3 48 48 3 4

18 I120023 语言艺术与应用写作 2 32 32 2 5

分类合计 52 868 868 0 0

业基础 1 II041131 嵌入式系统概论 1.5 24 24 2 1



2 II041102 程序设计基础 4.5 72 54 18 6 1

3 II120003 离散数学 3 48 48 3 2

4 II011104 电路原理 3 48 40 8 3 2

5 II040005* 数据结构与算法 4 64 54 10 4 3

6 II040006* 操作系统 4 64 44 20 4 4

7 II040007* 计算机组成原理 3.5 60 52 8 4/1-15 4

8 II040008 数据库原理及应用 4 64 52 12 4 5

9 II040009* 计算机网络 3.5 60 50 10 4/1-15 5

10 II031130 数字逻辑 4 64 50 14 4 3

11 II031131 模拟电子技术 3 48 40 8 3 2

12 II041111 软件工程 2 32 32 2 3

分类合计 40 648 540 90 18

专
业
必
修
课

1 III041131* C++程序设计 4 64 52 12 4 3

2 III041132 微机原理及汇编语言程序设计 4 64 50 14 4 4

3 III041133* ARM体系结构与编程 4 64 50 14 4 5

4 III041134 WindowsCE应用系统开发 4 64 54 10 4 5

5 III041135* 嵌入式 Linux应用程序开发 4 64 54 10 4 6

6 III041136* 传感器原理及应用 3 48 32 16 3 6

7 III041137 嵌入式系统综合开发 2 36 36 3 7

分类合计 25 404 328 64 12

专
业
选
修
课

1 IV041131 专业外语 2 32 32 2 4

2 IV041132 现代通信技术 2 32 32 2 5

3 IV041133 射频识别技术 2 36 36 3 7

4 IV041105 C#程序设计 3 48 26 22 4 7

5 IV041135 Oracle数据库技术 2 32 20 12 2 6

6 IV041136 面向对象程序设计（Java） 3 48 30 18 3 5

7 IV041137 计算机多媒体技术 2 32 18 14 2 2

8 IV041138 单片机技术及应用 2 32 24 8 2 5

9 IV041139 Web程序设计（JSP） 3 48 26 22 3 6

10 IV041140 计算机控制系统 2 32 32 2 6

11 IV041141 移动终端应用开发 2 36 28 8 3 7

12 IV041142 无线传感器网络基础 2 32 26 6 2 6

13 IV041102 网页制作 2 32 16 16 2 3

14 IV041144 MATLAB应用基础 2 36 28 8 3 7

分类合计 31 508 374 14 120

通
识
教
育
课

1 V990001 心理健康与调适 1 20 2/-10 1

2 V990002 军事理论 0.5 12 1

3 V990003 健康教育 1 20

4 V020004 环境与能源概论 1 24 2/-12 2

5 V990005 科技文献检索 0.5 12 2/-6 3

6 V990006 Ư业ǀǁ 0.5 12

经ǂ管理类 1 24

人文社科类 1 24

科学技术类 1 24

分类合计 7.5 172



注：1.Ƴ毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论ƴǃǄ 2周的课外实践，计 2学分。
2.Ƴ形ƾ与政ƿƴǅ学期开设 2次Ɲƞ，1-8学期，共 16次；ǅ次 2学时，共 32学时。
3.Ƴ健康教育ƴǃǄ 10次Ɲƞ（ǅ学期 1次，Ɩ据Ƭ要ǆ活ǃǄ 2次），ǅ次 2学时，共 20学时。
4.ƳƯ业ǀǁƴ采用Ɲƞ式ǆ活ǃǄ，不在学期教学计划表中编Ǆ。
5.任选课ǃǄ在第二学期至第七学期，Ǉ期六ǈ课；ǅ生至少选 3门（ǅ类 1门）。
6.专业选修课至少选修 10学分。

3.集中性实践教学环节Ƶ表
计算机科学与技术专业（嵌入式系统工程方向）集中性实践教学环节ǃǄ表

序号 实践内容 课程编号 周数 学分 教学地ƨ
开课

学期

1
Ƴ毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论ƴ课社会实践
I100001S 2 2 校外

第 4学

期ǉ假

2 计算机认识实习 II040020S 2 2 应用软件实ƧǊ 1

3 计算机组装调试及工具软件实训 II040021S 1 1 组装维护实ƧǊ 4

4 数据结构与算法课程设计 II041123S 1 1 应用软件实ƧǊ 3

5 电子工艺实习 II030006S 1 1 电子实习ǋ 5

6 程序设计基础课程设计 II041102S 2 2 应用软件实ƧǊ 2

7 计算机组成原理课程设计 II040025S 1 1 组成原理实ƧǊ 4

8 C++程序设计课程设计 III041138S 1 1 应用软件实ƧǊ 3

9 微机原理及汇编语言程序设计课程设计 III041139S 1 1 微机原理实ƧǊ 4

10 ARM体系结构与编程课程设计 III041140S 1 1 嵌入式系统实ƧǊ 5

11 WindowsCE应用系统开发课程设计 III041141S 1 1 嵌入式系统实ƧǊ 5

12 嵌入式 Linux应用程序开发课程设计 III041142S 2 2 嵌入式系统实ƧǊ 6

13 电子线路辅助设计实训 III041143S 1 1 应用软件实ƧǊ 6

14 嵌入式系统综合开发课程设计 III041144S 6 6 嵌入式系统实ƧǊ 7

15 嵌入式软硬件综合项目实习 III041145S 4 4 嵌入式系统实ƧǊ/校外 8

16 毕业设计 III041146S 13 13 校内/校外 8

合计 40 40

注：1.程序设计基础课程设计ǃǄ在第 2学期的 1-2周进行。

4.方案编ǌ人员一Ǎ表

方案主要编制人员 ǎǏ利、ǎ健、ǐǑ品、ǒǓ、ǔǕ一

参与方案论证校外人员 ǖǗǘ、Ǚǚ和、Ǜ军、ǜǝǞ

参与方案论证校内人员
ǟǠǡ、ǢǣǤ、ǥ国生、ǒǦǧ、ǒ维Ǩ、ǎǩǪ、ǎǫǬ、ǭǏǮ

ǯǰǱ、Ǜǲ

方案ǌ核、编校人员 ǒǦǧ、ǎǏ利、ǎ健、ǟ文强 方案ǳ准Ǵ行人 ǢǣǤ


